Дело № 5-64/68/2020
УИД 91MS0068-01-2020-000205-48

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 марта 2020 г.

Республика Крым, Раздольненский район,

пгт. Раздольное, пр. 30 лет Победы, 11

Мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Лазарев П.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении должностного лица
Плахотнюка Максима Анатольевича, « «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

Генеральный директор Общества с ограниченной ответственностью «Строймакс» Плахотнюк М.А., в нарушение абз. 1 п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, по месту исполнения должностным лицом своих обязанностей по адресу Общества с ограниченной ответственностью «Строймакс»: «данные изъяты», не представил в Межрайонную ИФНС России № 2 по Республике Крым расчет по страховым взносам за 1 квартал 2019 года в установленный указанной нормой Налогового кодекса РФ срок – до 01.05.2019 г. Расчет по страховым взносам за 1 квартал 2019 года фактически был представлен Плахотнюком М.А. 20.06.2019 г., то есть с нарушением установленного указанной нормой Налогового кодекса РФ срока, тем самым Плахотнюк М.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В суд Плахотнюк М.А. не явился, хотя о месте и времени рассмотрения дела извещался надлежащим образом – по телефону, указанному в протоколе, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором (заявлении) указал, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается, с правонарушением согласен.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо, если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. Надлежащее извещение Плахотнюка М.А. о месте и времени рассмотрения дела подтверждается имеющейся в материалах дела телефонограммой, в связи с чем, мировой судья полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство, поскольку основания для отложения слушания дела на более поздний срок не установлены.

Помимо полного признания, вина генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Строймакс» Плахотнюка М.А. в совершении при изложенных обстоятельствах административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом № 45АП/08 об административном правонарушении от 25.02.2020 г., в котором содержится описание события правонарушения; копией квитанции о поступлении 20.06.2019 г. и о приеме 20.06.2019 г. расчета по страховым взносам за 1 квартал 2019 года в электронном виде; актом налоговой проверки № 779А/08 от 13.09.2019 г.
Приведенные доказательства отвечают требованиям допустимости, имеют отношение к предмету доказывания, составлены и получены с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой и дополняют друг друга.

На основании изложенного, мировой судья полагает установленными событие правонарушения, факт его совершения генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Строймакс» Плахотнюком М.А., а также доказанной вину последнего в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ – нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
При назначении Плахотнюку М.А. наказания мировой судья учитывает характер впервые совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.

Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Плахотнюка М.А., в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признает и учитывает признание Плахотнюком М.А. вины в полном объеме, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Плахотнюка М.А., в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, а также оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ.

С учетом совокупности приведенных обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить Плахотнюку М.А. минимальное наказание, предусмотренное санкцией ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Строймакс» Плахотнюка Максима Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 68 Раздольненского судебного района.

Мировой судья

Лазарев П.Н.